杭州大地海洋环保股份有限公司 2024 年半年度报告全文

32

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2024年 1月 17日，财政部、生态环境部、国家发展改革委、工业和信息化部联合发布《关于停征废弃电器电子产品处

理基金有关事项的公告》(财政部 生态环境部 国家发展改革委 工业和信息化部 2023 年第 74 号)。根据该公告，自

2024年 1月 1日起停征废弃电器电子产品处理基金；截至 2023年 12月 31日前已处理的废弃电器电子产品，按照《废弃电

器电子产品处理基金征收使用管理办法》(财综〔2012〕34 号)等规定尚未补贴的，由中央财政安排资金予以补贴；自

2024 年 1 月 1 日起新处理的废弃电器电子产品，不再执行废弃电器电子产品处理基金补贴政策。中央财政安排专项资金继

续支持列入《废弃电器电子产品处理目录》的废弃电器电子产品的处理活动，具体办法另行明确。

2024年 3月 29日，财政部向社会公开征求《废弃电器电子产品处理专项资金管理办法（征求意见稿）》意见，公开征

求意见时间截至 2024 年 4 月 30 日。该征求意见稿称，中央财政将通过一般公共预算安排专项资金，用于促进资源综合利

用和循环发展，支持废弃电器电子产品回收处理的专项转移支付；对符合条件的企业回收处理列入《废弃电器电子产品处

理目录》的电视机、电冰箱、洗衣机、空气调节器、微型计算机等五类废弃电器电子产品，可以给予支持；对 2024 年及以

后年度开展的废弃电器电子产品回收处理，专项资金采取“以奖代补”的方式，按照因素法进行分配。

国家财政部公布的《2024 年中央对地方转移支付预算表》中“二、专项转移支付”，安排“废弃电器电子产品处理专

项资金”2024 年度预算为 75亿元，和 2023 年度国家财政部公布的《2023 年中央本级政府性基金支出预算表》中“十二、

废弃电器电子产品处理基金支出”预算相比，此项预算金额大幅提高。

截至 2024年 6月 30 日，关于废弃电器电子产品处理专项资金的具体管理办法尚未出台。

基于以上情况，为保持会计政策的一致性，公司按照上年度的会计处理办法对全资子公司盛唐环保的废弃电器电子产

品处理基金进行本报告期的收入确认，后续将根据国家最新政策和规定与要求进行相关会计处理。

杭州大地海洋环保股份有限公司 2024 年半年度报告全文

33

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

44,353,907 52.80%   13,306,172  13,306,172 57,660,079 52.94%

1 、 国

家持股
0 0.00%   0  0 0 0.00%

2 、 国

有法人持

股

0 0.00%   0  0 0 0.00%

3 、 其

他内资持

股

44,353,907 52.80%   13,306,172  13,306,172 57,660,079 52.94%

其

中：境内

法人持股

5,743,810 6.84%   1,723,143  1,723,143 7,466,953 6.86%

境内

自然人持

股

38,610,097 45.96%   11,583,029  11,583,029 50,193,126 46.08%

4 、 外

资持股
0 0.00%   0  0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00%   0  0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00%   0  0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

39,646,093 47.20%   11,613,716  11,613,716 51,259,809 47.06%

1 、 人

民币普通

股

39,646,093 47.20%   11,613,716  11,613,716 51,259,809 47.06%

2 、 境

内上市的

外资股

0 0.00%   0  0 0 0.00%

3 、 境

外上市的

外资股

0 0.00%   0  0 0 0.00%

4 、 其

杭州大地海洋环保股份有限公司 2024 年半年度报告全文

34

他

三、股份

总数
84,000,000 100.00%   24,919,888  24,919,888 108,919,888 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司于 2024 年 5 月 9 日进行了 2023 年度权益分派：以截至 2023 年 12 月 31 日的总股本 84,000,000 股扣除公司回购

专户中已回购股份 933,706 股后的总股本 83,066,294 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2.50 元（含税），合计

派发现金红利 20,766,573.50 元（含税），同时进行资本公积金转增股本，向全体股东每 10 股转增 3 股，合计转增股本

24,919,888 股，转增后公司总股本增至 108,919,888 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2024年 4月 1日，公司召开了第三届董事会第四次会议及第三届监事会第三次会议，审议通过了《关于公司 2023年度

利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，并于 2024年 4 月 23 日召开 2023 年年度股东大会审议通过了该议案。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司于 2024 年 5 月 9 日进行了 2023 年度权益分派，权益分派涉及的资本公积转增股本由中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司于当日记入股东证券账户。

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

2024 年 2 月 6 日，公司召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》。2024 年 2 月 8